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Anotace:

Tato práce se snaží představit animovaný film jako plnohodnotný prostředek vizuálního

vyjadřování, který je vhodný pro výuku ve výtvarné výchově. Práce obsahuje nejen zdůvodnění

pro vhodnost využití animace metodou stop motion v rámci všeobecného vzdělávání, ale

především základní metodiku a technické postupy. Součástí práce je i autorský animovaný film

„Zrození barvy“, který se stal základem pro navrhované výukové jednotky.

Abstract:

This work is trying to present an animated film as means of visual expression, which is suitable for arts

education. The work includes not only the justification for the suitability of the use of stop motion

animation within the general education, but first of all the basic method and technical proceedings.

The work also includes an animated film "The Birth of a Colour", which was used as a basis for the

suggested educational units.
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1.ÚVOD
Animovaný film je stále živé umění. Děti, naši žáci, se s ním setkávají při mnoha

příležitostech v roli konzumentů v reklamě, hudebních klipech, filmu, na sociálních sítích,

ale i ve výukových materiálech. My pedagogové máme možnost přidat roli aktivních tvůrců,

která žákům rozvíjí mnohé potřebné kompetence. Animovaný film, jak se konkrétněji

zmíním níže, je i součástí kurikulárních dokumentů primárního i sekundárního vzdělávání

českého školského systému. Nabízí nám nejen možnosti vědomého čtení obrazných

vyjádření, ale také možnosti sebevyjádření a reflexe, které jsou tolik potřebné pro další

osobně-sociální rozvoj našich žáků.

Po celou dobu své pedagogické praxe, která se datuje od roku 1994, tvořím s žáky animace.

Začala jsem s tím tedy již v době, kdy byly technické možnosti velmi omezené a animace

nebyla součástí osnov výtvarné výchovy. Obrovský pokrok v dnešních možnostech nahrává

tomu, že se tato technika stala jedním z nástrojů obrazného myšlení a vyjadřování

současnosti, a tedy se může stát i nedílnou součástí vzdělávací oblasti umění a kultura.

Současně ovšem digitalizace tohoto média vyvolává u mnohých pedagogů (vyjma

absolventů z posledních let, kteří se s tím již setkávají při svém vysokoškolském studiu)

značný respekt. Ten pak ovlivňuje jejich ochotu k zařazení animace do výuky. Ku prospěchu

není ani momentálně neexistující systematická edukace pedagogů z praxe. Otázkou je, jakou

roli sehrávají i technické možnosti škol.

Tato diplomová práce se alespoň částečně snaží vyplnit chybějící metodiku tohoto oboru.

Ve své diplomové práci si kladu za cíl především přispět ke zmenšování strachu českých

pedagogů z animace jako techniky. Ukazuji technické možnosti a nabízím popis metod

základních animačních technik, upravených pro využití v praxi běžných ZŠ, SŠ i ZUŠ.

Problematikou proč animovat se ve své diplomové práci zabývám okrajově, jelikož ji dobře

řeší jiné dokumenty, viz níže. Akcentuji zde spíše polohu praktickou, tedy jak s žáky

animovat. Tak jako nemusí být pedagog malby barokním malířem, aby pochopil principy

malby šerosvitu a dovedl je žákům zprostředkovat, tak nemusí být ani animátorem, aby mohl

s žáky animovat. Jako důkaz tohoto tvrzení zde slouží můj animovaný film. Ten se pak také

stal hlavním východiskem pro navrhované výukové jednotky.
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2.PRINCIP ANIMOVANÉHO FILMU

2.1. TECHNOLOGIE OD HISTORIE K DNEŠKU

Chceme-li pochopit základní princip animovaného filmu, není od věci vrátit se v čase až na

samý počátek, do doby vzniku filmu. Zde totiž nalezneme jednoduché mechanické hračky -

předchůdce, které nám i žákům pomohou pochopit, jak to celé funguje. V této kapitole proto

jsou popsány některé historické zobrazovací a promítací postupy.

Od pradávna se člověk pokoušel zachytit pohyb. Šlo jen o míru iluze, kterou se mu podařilo

vytvořit. Pračlověk malující na stěny jeskyně zvířata s větším počtem nohou v různých

fázích běhu, Egypťané malující fáze lovu, Řekové, kteří ryli na amfory tanečnice, ti všichni

zachycovali fáze pohybu, stejně tak jako Leonardo da Vinci i další renesanční mistři, u nichž

se nám dochovaly skici k obrazům. V těchto svých kresebných studiích také zachycovali

pohyb. Skicovali často např. gesto ve více polohách, když hledali jeho optimální výraz.

Zachytili tak vlastně také jednotlivé fáze a jejich kresby tím získaly obrovskou dynamiku.

Již výše zmíněný Leonardo da Vinci popsal Cameru obscuru (z lat. temná komora) v druhé

polovině 15. století. Nebyl však zdaleka první, kdo pochopil přenos obrazu za pomoci světla.

Leonardem popsaný mechanismus pracuje s malým otvorem, kterým proniká světlo do zcela

temného prostoru. Ten může být libovolně velký, počínaje krabicí až po celou místnost.

Světlo pronikající malým otvorem přenáší – odráží na bílé protější straně obraz prostoru vně

temného boxu. Tento odraz je sice převrácen vzhůru nohama, ale zachovává přesně

Obrázek 1 Camera obscura
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zobrazení perspektivy, což bylo právě to, co renesanční umělce zajímalo. Jak tedy víme:

„Cameru obscuru popsal Leonardo da Vinci. Roku 1550 Girolamo Cardano umísil do

prostého otvoru komory skleněnou čočku a vytvořil tak kouzelnou svítilnu – laternu

magiku.“ (Plass, 2010, s. 12) Laterna magica (z lat. kouzelná lampa) je jakýsi předchůdce

diaprojektoru. Zdrojem světla však byla původně svíčka. Osvěcovala a přes čočku

zobrazovala ručně malované obrázky na skle. Posléze při objevení silnějších světelných

zdrojů bylo možné zvýšit efekt promítáním např. do kouřové clony.

Stroboskopický jev je zásadním přelomem od obrazu statického k pohyblivému. Objevil jej

na počátku 19. století přírodovědec Michael Faraday. Snažil se objasnit, proč při pozorování

jedoucího vozu paprsky loukoťového kola v některých okamžicích vytvářejí dojem otáčení

v protisměru či zastavení, ačkoliv pozorovatel jasně vidí, že vůz jede stále vpřed. Objevil a

mnohými dalšími pokusy potvrdil fakt, že sítnice lidského oka uchovává obraz déle, než trvá

v reálu. Dojde-li pak k výměně obrazů dříve, než „otisk“ na sítnici pomine, mozek je sváže

ve vidění pohyblivého obrazu. „Roku 1892 promítal E. Reynaud…..v divadle světelných

pantomim barevné pohyblivé obrázky přístrojem, který nazval praxinoskop.“ (Plass, 2010,

s. 12)

Obrázky 2, 3 a 4 Laterna magica - různé druhy

Obrázek 5 Praxinoskop

Obrázek 6 Zoopraxiskop Obrázek 7 Fenakistoskop
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Praxinoskop, zoopraxiskop, fenakistoskop a mnohé další pracují buď s otáčivým

kotoučem, nebo pásem. Na nich jsou nakresleny nebo vyfotografovány fáze pohybu

jednoduchých figur člověka, zvířat, ale i objektů, které při rychlém otáčení vytvářejí

pohybovou smyčku.

V této mini historii nelze pominout zásadní vynález bratrů Lumiérů. Ti zdokonalili

Edisonovy vynálezy a v roce 1895 si patentovali kinematograf. „Přístroj bratří Lumiérů

dosáhl jako první takové technické dokonalosti, že ho bylo možné veřejně představit.“

(Plažewski, 2009, s. 26) Jednalo se o víceúčelové zařízení, které umožňovalo zachycovat,

kopírovat a následně i promítat pohyblivé děje téměř kdekoliv. Princip zachycování spočíval

v zaznamenávání statických fází pohybu rychlostí 16 obrázků za sekundu. Ty se pak stejnou

rychlostí i promítaly, což vytvářelo dojem trhavého pohybu. Pozdějším standardem pro

zaznamenávání a promítání souvislého pohybu se stalo 24 snímků v jedné sekundě. Základní

princip je tím odhalen. Vznikl film, který je tvořen sérií statických snímků s drobnými

změnami, které naše oko a mozek spojují při rychlém promítání v pohyb.

Obrázek 8 Bratři Lumiérové Obrázek 9 Kinematograf

Obrázek 10 Meliés v sekvencích svého filmu
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Georges Melies je posledním z řady průkopníků filmu, kterého zde chci zmínit. Zabýval se

divadelní magií. Vynález bratrů Lumiérů ho naprosto okouzlil a dokonce v něm shledával

jako první, a mnohem více než sami vynálezci, převratný prostředek k novým druhům


[…]


fotografickém poli. K vašemu vyjádření hodně přispějí barvy a tvary, které zvolíte. Dejte si

pozor na nechtěný průnik znaků, které by mohly divákovo vnímání odchýlit od vašeho

záměru (např. značka obuvi, sportovního oblečení, nápoje atp.) Pamatujte, že světlo je

nositelem atmosféry a ovlivňuje celkové vnímání barev.

Formulace 4. úkolu:

Vše si připravte a animaci si bez fotografování vyzkoušejte. Poté udělejte několik

zkušebních záběrů, které si zkontrolujete v PC. Je-li vše dle vašich představ, začněte

s animací.

Formulace 5. úkolu:

Čeká nás postprodukce. Po stažení a zpracování fotek představte svůj film a vysvětlete záměr

spolužákům z hudebního oboru (u G z hudební výchovy).

Poznámky:

Tato výuková jednotka vychází z mé zkušenosti s prací se studenty staršími 15 let. Na

gymnáziu i v ZUŠ se jedná o menší skupiny žáků. Přesvědčila jsem se, že je potřebné mít

dobře připravený rámec, motivační zdroje a podmínky k práci. Zároveň je však potřebné

nemít strukturu vyučovací jednotky příliš striktně stanovenou, aby byl pedagog schopen

pružně reagovat na iniciativu a invenci žáků. V obou případech se různou měrou mohou

zapojit i další skupiny žáků jiných oborů, či předmětů. Jedná se zde spíše o formu

projektového vyučování, které bývá ovšem značně závislé na možnostech a ochotě

spolupráce více pedagogů.
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7. ZÁVĚR

Problematika animovaného filmu, který je zmiňován v RVP pro ZŠ, G i ZUŠ, ale ve kterém

je zatím minimální edukovanost pedagogů, je více méně polem neoraným. Zároveň v něm

však existuje dostatečně velké množství inspirativní expertní tvorby i poměrně rozsáhlý

„nadšenecký“ prostor. Obojí je skvělým potenciálem pro práci s dětmi v této oblasti.

Původní autorské video „Zrození barvy“ ukazuje dvě didaktické možnosti využití animace.

Může posloužit jako inspirační zdroj pro téma barvy, ale zároveň jako návodné video pro

některé animační techniky metodou stop motion, především pixilace, která je doplněna

ploškovou, objektovou a malovanou animací. Snažila jsem se jím dokázat, že i při použití

základního poloprofesionálního vybavení lze dosáhnout zamýšleného výsledku.

Textová část práce okrajově prezentuje teorii barev zjednodušenou pro výuku na 2. stupni

ZŠ, tak jak jsem si ji ustálila v průběhu své praxe. Dále se zde čtenář může seznámit se

základními technikami stop motion animace a jejich významnými tvůrci. Kapitoly 3,4 a 6

jsou vedeny snahou zaplnit částečně mezeru v metodice tohoto oboru. Za pomoci malého

výzkumu a rozhovorů s pedagogy z praxe se mi podařilo potvrdit, že animace je

zanedbávaným tématem. Tato práce předkládá nabídku animačních technik včetně jejich

výhod a úskalí. Dále nabízí možnosti technického zajištění od nejprimitivnějších technologií

až po profesionální a poukazuje na výhody každé z nich. Nabízí postupy pro organizační

zvládnutí techniky animace tak, aby žáky minimálně zatížila a maximálně jim nabídla

prostor k sebevyjádření, tedy nestala se cílem ale prostředkem. Nastínila jsem zde také

možnosti zjednodušení celého tvůrčího procesu v závislosti na věku dětí, ale i na velikosti

žákovské skupiny. Poukázala jsem na provázanost volby techniky a tématu, která by měla

zůstat nejvíce v gesci pedagoga hlavně proto, aby se animace nestala samoúčelným

pohybováním jinak statických obrazů, obrazových prvků. Nabízím zde i tři výukové

jednotky, ze kterých je patrné nejen použití mého autorského filmu, ale také různé přístupy

k animaci u různě starých žáků.

Věřím, že touto prací se mi podařilo prokázat, že animovaný film je velmi komplexní způsob

vizuálního myšlení a vyjadřování. Také to, že k jeho realizaci nepotřebujeme expertní

vybavení, stejně jako ho nemáme k dispozici v jiných oborech výtvarné práce. Dále pak, že

je animování velmi dobrým nástrojem k rozšiřování všech žákovských kompetencí. Na

ověřených hodinách a přiložených drobných reflektivních bilancích dokládám, že se

v takových hodinách žáci výrazně aktivizují. V neposlední řadě pak můj mini výzkum mezi

žáky jednoznačně doložil, že se základními nástroji animace (digitální fotografie a práce s ní

v PC) dovede většina žáků zacházet a má k tomu vlastní prostředky, o které se může pedagog

alespoň částečně opřít.

Tak jako i u jiných výtvarných technik je myslím nyní i zde zcela patrné, že není potřeba,

aby byl pedagog špičkovým tvůrcem animací, ale spíše aby byl schopen v žácích zažehnout

jiskru radosti z tvorby, poznávání a experimentování prostředky jim mimořádně blízkými,

vycházejícími z jejich každodenní zkušenosti. Jsem přesvědčena, že animace výrazně

posiluje znakové vyjadřování, tedy schopnost metafory, tvorby fikčního světa, světa „jako“.

Tím žáky osvobozuje od pouhého zvládání klasických výtvarných technik a lépe naplňuje

záměry dnešního pojetí výtvarné výchovy. Takto pojatá výtvarná výchova přestává být
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prostorem pouze pro vyvolené – talentované (což je zvláště u základního všeobecného

vzdělávání důležité), ale stává se prostorem pro aktivní tvorbu a čtení vizuálních sdělení a

jejich následnou reflexi. Přispívá tak k získávání takových dovedností žáků, které je

pomohou ochránit před rolí pasivních konzumentů mnohdy pochybných obsahů mediálního

digitálního prostředí.
