FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Zrození barvy**

**Práci předložila studentka: Bc. Magdaléna Capková**

**Studijní obor: Navazující magisterské studium, Učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ a SŠ**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotila: MgA. Petra Samberg Vargová, MSc.**

#### 1. Cíl práce

*Cíl práce byl zcela naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autorka zvolila velmi komplexní téma, ke kterému přistoupila s jistotou zralé tvůrčí osobnosti. Práce je dobře postavená, proporční, vhodně doplněna přílohami a autorským animovaným filmem.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Z práce je jasně patrné, že autorka zvoleným tématem žije. Dlouhodobě se jím zabývá, zajímá se o obor v nezvyklé šíři. Svě teoretické znalosti uvádí do praxe ve výuce a zároveň se věnuje vlastní umělecké tvorbě. To se odráží i v předložené práci. Teoretická část je kvalitní sondou do oblasti animace a teorie barvy, nicméně autorka se drží jasného konceptu a nezatěžuje práci přemírou citací a nadbytečného textu. Učební jednotky, které popisuje, jsou*

*ucelené a autorkou vyzkoušené v praxi. Jsou vhodné jako inspirace pro vyučující, kteří by rádi vyzkoušeli animaci v hodinách.*

*Animovaný film Zrození barvy odpovídá svou kvalitou zkušenostem autorky a dostupným tvůrčím prostředkům.*

#### **4. Formální náležitosti**

*Práce je formálně velmi kvalitní, bez gramatických chyb, správně strukturovaná s citacemi dle norem. Je přehledně členěná, tabulky, grafy i přílohy jsou kvalitně zpracované.*

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Práci jsem byla příjemně překvapena. Je originální s velkým podílem vlastního tvůrčího potenciálu. Z mého hlediska není práci co vytknout.*

#### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Vyzkoušela jste počítačovou animaci? Pokud ano, jaká byla Vaše zkušenost?*

#### **7. Navrhovaná známka**

*Autorka si jasně říká o hodnocení Výborně.*

**Datum: 5. 9. 2017**

**Podpis: MgA. Petra Samberg Vargová, MSc.**